Liber.

verū est. Sed nō militat cōtra scūm Iho. Nam
in pposito suo iudeꝝ ferens cōtra innocentē sen-
tentia: non iudicat contra veritatem sibi agnitaꝝ
isto modo: ymo sīm veritatē sibi agnitā in for-//
ma iudicij. Si vero intelligat cōtra veritatem si//
bi agnitā aliter q̄ in forma iudicij. i. sīm p̄priam
consciētiā ⁊ tāq̄ priuate persone: falsum ē quod
dicit. Nā lege diuina nō inuenit̄ phibitū eē iudi-
cibus tale iudiciū ⁊ legibus hūanis est cautū q̄
disponunt iudices iudicare sīm allegata ⁊ p̄ba//
ta. vt lege ciuili. ff. de offi. presi. illicitas. §. veri//
tas. lege canonica. ij. q. i. vnus ex uobis. ⁊ caplo
Deus om̄ps. iij. q. vij. Judicet. vbi Ambrosi⁹ di-
cit bonus iudeꝝ nihil ex arbitrio suo facit ⁊ p̄po-
sito domestice voluntatis. sed iuxta leges ⁊ iura
pronūciat. statutis iuris obtēpat. nō indulget p̄
prie uoluntati. nihil preparatū ⁊ meditatū de do-
mo defert. sed sicut audit: ita iudicat. obsequit̄
legibus: nō aduersat̄. examinat cause merita: nō
mutat. Hec Ambrosius ubi glo. tenet q̄ etiam si
conscientia iudicis nō cōcordet: pōt nō delega//
re cām. sed determinare sīm allegata. q̄ aliud fa-
cit aliquis in eo q̄ iudeꝝ est: aliud i eo q̄ homo
est. Ad quod facit. vj. q. iij. si tm̄ ep̄s. extra de of-
fi. iudi. or. si sacerdos. ⁊ multū apte de offi. ⁊ po.
iu. dele. pastoralis. §. q̄ uero. vbi glo. dicit sup
uerbo. tenet eandē. cōtra hugonē ⁊ eius seq̄ces
qui dicūt. q̄ iudeꝝ nō debet ferre sentētiā sīm al-
legata si hēat cōscientiā lesam in contrariū. Hec
glo. Lū autē dicit magister Mathias nō sibi vi//
deri q̄ valeat distinctio sc̄i Iho. de dupli p̄so-
na iudicis publica. s. ⁊ priuata: dico q̄ ⁊ si sibi

Leuitici.

nō videat forte obcecatus passione: non sequitur
rectā nō esse et iurib⁹ satis probatā. nam illa exp̄sse
habet in glo. supra allegata. iij. q. vij. Iudicet.
Eā etiā distinctionē facit Aug⁹. ad Bonifaciū co/
mitē. et hētetur. xxij. q. iiiij. si ecclā. in fine. Ea etiā
distinctōe de duplii vnius hominis persona. i. q
vnius duplii fungat̄ persona: uti capitulū su/
pra allegatū. si sacerdos. in fine. Unde nō debe/
ret videri isti magistro distinctione sancti Thome
quasi noua quedā adinuentio. Et cū arguit con/
tra distinctionem q̄ si priuata persona peccat: pu/
blica nō eximit̄. dicit̄ q̄ posito sed non cōcesso
q̄ persona priuata peccaret in casu n̄o: ipse si/
bi respōdet dicēs. nisi sit manifesta lex que eā ex/
cuset. quod est in pposito prout supra dedu/
ctū fuit. Et tamē nō est verū q̄ i casu sancti Tho/
me priuata persona peccat. qm̄ illa nō occidit aut
iudicat innocentē cū nō habeat iudiciariā poter/
statē super eum.

Circa librum Leuitici. Capi. pmo:

N capi. primo Leui. sup illud. ponetq̄ su/
per caput hostie man⁹: Burgen. ḥ postil/
latorē ait. per hāc manuū impositionem
potius videt̄ denotari q̄ hō offerens illud ani/
mal esset dignus occisione pro suis peccatis et q̄
loco illius illud animal oblatum vel immolatuž
occideret̄. vt in pma secūd. q. cij. ar. iiij. ad qui/
tū. ¶ Lōtra quē maḡ Mathias inqt. Lū postil/
lator̄ exponeret īpositiōem manuū offerētis sup

Liber.

caput hostie: Burgen. allegando sc̄m tho. dicit il
lā impositionē poti⁹ debere intelligi q̄ hō offe//
rēs: se p̄testet p̄ peccatis suis dignū morte. ⁊ q̄
p̄ occisionē aīalis p̄ ip̄m oblati: vita eius redime
ret. sed ista expositio est falsa ⁊ ē glo. ordinariā
dicentē ⁊ ē. Hec magister aīathias. In quib⁹
uerbis plane cōuincit q̄ neq; sc̄m Lho. legit: ne
q̄ dicta Burgen. bñ aduerterit. Nā sc̄us tho. i lo
co supra notato: nullū de impositiōe manuū of
ferētis sup caput hostie uerbū fecit. neq; Burgē.
super expositiōe huius impositionis manuum:
allegat sc̄m Lho. sed in confirmationē ei⁹ quod
secundo subiunxerat. s. q̄ loco hominis qui pro
pectis suis dignus erat morte: aīal oblatū uel im
molatum occideret. De ip̄a enī occisiōe aīalis p̄
cise locutus est sc̄us tho. in eo loco: nō de manus
um impositiōe. Et intelligēda sunt uerba sancti
tho. nō q̄ aīalis occisio semper offerentē dignus
morte significaret: sed qñ p̄ peccato offerebat.
Nā ⁊ in eodē ar. in solutione. ad. viij. distiguens
triplex sacrificiorum genus: dicit q̄ holocaustū
quod totū cōburebat: offerebat dō specialiter
ad reuerentiam maiestatis ipsius. ⁊ in amoīē bo
nitatis eius. ⁊ tertium sacrificiū quod hostia pa
cifica uocabatur: deo offerebatur uel p̄ gratiarū
actione: uel p̄o salute ⁊ prosperitate offerentiū.
⁊ tamen utrobiq; animal oblatū occidebat. Unī
crederē q̄ fuerit magistro aīathie occasio dece//
ptiōis q̄ Burgen. utrūq;. ⁊ de manuū impositiōe:
⁊ de aīalis oblati occisiōe: sub uno orōis contex
tu posuit. Sed si legerat sc̄m tho: singula singulū
adaptarat.

Leuitici.

Circa capitulū decimū nonū.

N*on* ca. xix. sup illud. Locut⁹ ē dñs ad moy sen. Burgen. q̄ plurimis uerbis egit ad de claratiōem eoz q̄ hoc in loco supaddūc ad explicāda uel pfecti⁹ adiplēda pcepta deca// logi. Ex qb⁹ quasi in medio digressiōis ifert. q̄ pceptum de dilectiōe p̄imi put in lege diuinā tradit⁹; nō ē de pceptis iuris naturalis p̄mo p se notis. Luius tñ ūrīum dicit ipse sc̄m tho. sensisse p̄ma secund. q. c. ar. iij. ad p̄inū ubi dixit. q̄ pre cepta de dilectiōe dei & proximi: sunt p̄ma & coia legis nature q̄ sunt p se nota rōi humane uel per naturā uel p fidē. Confirmat Burgen eam fuisse sancti Iohome positionem: ex eadem. q. articulo p̄j. ubi sanctus thomas dicit q̄ quedā sunt pre// cepta rectissima & adeo manifesta: q̄ editiōe nō indigent. sicut mandata de dilectione dei & pro ximi. Unde admiratur Burgen. ut ipse inquit. q̄ sanctus Iohomas talem dederit in loco allegato doctrinam. ¶ Sed certe maiori admiratione di gnum uidetur q̄ Burgen. talem in uerbis sancti thome habuerit intellectum q̄ scilicet illa duo pcepta de dilectione dei & proximi prout Deut tronomij sexto et Nathei vigesimo secundo da// ta sunt: sint prima et cōmūnia pcepta legis na ture per se nota rationi huinane que quia com munissima sunt ac manifesta: editione non in // digent. Nam de pceptis iam actu editis atq̄ traditis ut allegatur: qua mente diceret sanctus thomas q̄ editione non indigent. significans q̄

Liber.

nec edita sunt. Doceret plane in eodē orōis contextu duo cōtradictoria simul esse vera. ¶ Et p̄terea exp̄resse disputat scūs Lthomas vtrū de caritate debuerit dari aliquod p̄ceptū secūda secūde. q. xlviij. arti. p̄mo. ⁊ concludit q̄ sic. ⁊ articlo secūdo cōcludit q̄ duo fuerint data p̄cepta. s. de dilectione dei ⁊ de dilectione p̄imi. Non ergo fuīt mens sancti Lthome dicere q̄ precepta de dilectione dei ⁊ p̄imi prout diuina lege tradita sūt: sunt p̄ma ⁊ cōmunia legis nature p̄cepta que q̄ per se nota sunt: editione nō indigent. Unde rūdis plane est Burgen. p̄maganatio. ¶ Dicenduſ ergo est q̄ scūs Lthomas vbi dixit duo precepta dilectionis esse prima ⁊ cōunissima precepta legis nature. Que rationi hūane per se nota sunt ac per hoc q̄ editione nō indigent: loquit̄ de illis p̄ceptis q̄tū ad substātiā actus absolute. i. de dilectione dei ⁊ proximi sine modo determinato p̄ ut inest homini naturaliter. Est enim de vitamine legis nature omni rationali creature: q̄ diligat deū sup oīa: in q̄tū ē vniuersale bonū. ac p̄incipiū primū ⁊ prima causa sui ē. totiusq; perfectionis naturalis. Item est de vitamine rationis naturalis: q̄ homo primū diligat. qui intelligitur oīs hō. in quātū sibi filis est fīm naturā specificā. fīm illud Ecclesiastici. xiij. oē animal diligat sibi filē. Docet hoc scūs Lthomas in plurib⁹ locis ⁊ multū plane prima pte. q. lx. arti. iiij. ⁊ v. Itē prima secunde. q. cix. arti. iiij. Unde hoc modo loquendo: dilectio dei ⁊ dilectio p̄imi sunt de primis ⁊ cōunib⁹ legis nature p̄ceptis rationi hūane per se notis que exteriori nō indigēt

Leuitici.

editione & presertim adiuncta fide a quibus oīa
precepta decalogi deducuntur sicut conclusiones
immediate ex primis principijs. prout scūs tho.
tradit prima secūde. q. c. ar. iij. ad primū. Sed in
lege diuina Deutro. vij. & a Nat. xxij. tradita sunt
precepta de dilectione dei & proximi nō cōtū ad sub
stantiā act⁹ absolute sed cōtū ad modū determinis
natū. s. q̄ deus diligatur ex toto corde ex tota aīa
aut mēte. & ex tota fortitudine. & proximū diligat
quisq; sicut seipm. Iste enim modus diligēdi de
um & proximū: non inest homini a natura s; ex gra
tia. Undō indiguit expressa editione p̄ modū pre
cepti. cum sit de necessitate salutis. Et inde est q̄
duo precepta de dilectione dei & proximi: dicūt
precepta caritatis. quia in eis nō solnū substanc
tia actus: sed & modus ille diligendi qui ē mod⁹
caritatis: cadit in p̄cepto. ita q̄ sine caritate: ista
duo precepta dilectionis impleri nō possunt. p̄
ut pulcre deducit scūs tho. p̄ma secūde. q. c. ar.
g. Unde Aug⁹. dicit in li. de p̄fectione iusticie q̄
hoc preceptū. diliges dñm deū tuū: in plenitudi
ne caritatis patrie implebitur. & q̄ per hoc prece
ptū indicat nobis. non quid faciendū sit: s; po
tius quo tendendū sit. Ex qua auctoritate seq̄t
q̄ dilectio dei cadit sub p̄cepto cōtū ad modū
caritatis qui ī eo importat. cū dicitur. ex toto cor
de &c. Alias in via posset perfic̄e impleri. quod
tamē negat Aug⁹. Idem exp̄sse tenet scūs tho. se
cūda secūde q. xlviij. ar. vij. & q. clxxvij. ar. ij. ad
secūdū inquit. Perfectio diuine dilectionis vni/
uersaliter quidē cadit sub p̄cepto. ita q̄ etiā per
fectio patrie nō excludit ab illo p̄cepto. Idem

Liber.

tenet in de virtutibꝫ. q. iij. ar. x. ad p̄mū. Et ꝑ isto modo intelleixerit sc̄us tho. p̄cepta de dilectione dei ⁊ p̄ximi data fuisse lege diuina: patet. qm̄ se cūda secūde. q. xlviij. ubi spālē de his preceptis tractatū facit: uocat ea p̄cepta caritatis. Et sub tali pretitulatione de eis disputat in tota questione. Si enim darentur ista precepta in lege diuina de dilectione naturali dei ⁊ proximi uel q̄tuꝫ ad substantiam actus absolute: false dicerentur precepta caritatis. cum sine caritate eē possit ea dilectio. Unde ⁊ eadē. q. secunda secūde ar. p̄ii. Lū tertio loco obijceret ad probanduꝫ ꝑ nō fuerint danda precepta de dilectione dei ⁊ p̄ximi. ex eo ꝑ inter precepta decalogi non continent: non soluit obiectionem per hoc ꝑ sunt de p̄mis ⁊ cōmunissimis preceptis naturaliter notis quē admodum prima secunde. sed soluit. quia omnia precepta decalogi ordinātur ad ista duo de dilectione dei ⁊ proximi tanq̄ ad finem. ppter quod in omnibus includuntur. Hoc intelligen dum est per modum quo finis includitur in his que ad finem disponunt uel ordinantur. Omnia enim p̄cepta decalogi: ordinabilia sunt ⁊ disponunt ad duo precepta caritatis. non tamen sicut ad finem adequatum aut cōnaturalem; sed sicut ad finem excedentem ⁊ supernaturalem. quem admodum ⁊ uirtutes morales ad uirtutes theologicas disponunt ac ordinantur. Et hoc modo Apostolus dicit prima Thimo. primo. ꝑ finis precepti est caritas. prout sanctus thomas in postilla exponit. Sequitur ex p̄missis ꝑ ista duo precepta: sunt secundum doctrinam sancti Tho

Leuitici.

me precepta caritatis prout Deutonomij sexto
et Mathei vigesimo secundo tradita sunt. Quod
et ipse deducit in eodem articulo. ¶ Habetur ex
presso premissae dilectionis dei et proximi distin-
ctio ex dictis sancti thome prima secunde. q. cij
articulo quarto. ad primum et tertium. Et secunda
secunde. q. xxxiiij. ar. iiij. ad primum. Et. q. xxvij. ar
ti. iiij. et pluribus alijs locis. ¶ Satis apparet ex
predictis qd Burgen. deceptus fuerit. non aduer-
tens distinctionem quam sanctus thomas habu-
it de dilectione dei et proximi. ¶ Quod autem
Burgen. obicit de philosophis et peripatheticis
qui cu d dictamine naturali ratiōis maxime scru-
tati fuerit. posuerunt amicitiam inter viros virtu-
osos esse precise: non habet difficultatem . quia
amor aut dilectio naturalis quam ponit sanctus
thomas primum principium cōmuniſſimū p se
notum: non est amicitia proprie loquendo. Nam
amor ille naturalis non est uirtus cum se exten-
dat usq; ad irrationales creaturas suo modo. vn-
de et inuenitur in bonis et malis hominib;. Ami-
citia autē perfecta prout philosoph dicit octa-
uo Ethicorum uirtus est. aut non sine uirtute .
Quod etiam concedit Burgen. Namirum ergo si
in solis uirtuosis reperiatur. ¶ Item amor aut di-
lectio naturalis fundatur uel super causalitate eē
et nature quibus omnes creature comparantur
ad deum: uel super proprie nature communica-
tione per quam quelibet creatura compatur ad
omnes que sunt sue speciei. Sed amicitia prout te
ea loquitur Burgen. fundatur super cōmunicati-
one uirtutis. Ac per hoc merito non ponitur a

Liber.

phis nisi inter hoies v̄tuosos. q̄re obiectio Burgen. nō ē ad ppositū. cū aliud sit de naturali dilectione. & aliud de amicitia. ymo nec idē iudicium est de omni genere amicitie. put scūs tho. deducit secunda secunde. q. p̄p̄v̄j. ar. viij.

Circa librū Deutro. capi. iiiij.

In Deutono. ca. iiiij. Burgen. uolēs p̄ba
re quandā postillatoris cōsequentiā mi-
nus efficacē: induxit dictū scī tho. p̄ma p-
te. q. lxx. ar. ij. Ad. iiij. q̄ nihil phibet dici digni-
orem creaturam: propter inferiorem esse factam
non s̄m q̄ in se cōsiderat: sed s̄m q̄ ordinat ad
integritatem vniuersi. Ex quo dicto Burgen. in-
fert contra postillatorem q̄ etiam si corpora ce-
lestia sint facta propter hominē: ex hoc nō tolli-
tur quin sint homine digniora. ¶ Lōtra quē ma-
gister aNathias sic ait. nec deductio scī tho. quā
Burgen. adducit: valet. per scolā enī parisienī. re-
probat & ad errorem reducit q̄ celū sit dignius
hoie &c. Hec ille cū ceteris. ¶ Sz hic reuera val-
de impropriie locutus est magister aNathias. nō
enim deductio cui obsistit scola pisienī. scī Tho.
est nec eius dici debet. sed Burgen. quam dedu-
cit ex quodam dicto sancti tho. quod uerissimū
est q̄q̄ deductio Burgen. ex eo: extra mentē san-
cti tho. fuerit. nūq̄ enim sanctus tho. voluit aut
docuit celum eē quid dignius hoie in genere vi-
uentium. Lū in eadē solutiōe per Burgen. alleqa-
ta dicat q̄ hō s̄m aīam p̄fert corporib⁹ lūinariū

Deutonomij.

ymo nec celum sīm doctrinā scī tho. causalitatem
habet aut influētiā directe supra hominem in cōtuū
hō est. et ab alijs inferioribus se: distinguit̄. fat
se ergo magister a Mathias significat q̄ scūs tho
mas aliud in hoc articulo senserit uel docuerit a
scola parisieni. licuit igit̄ magistro a Mathie p de
fensiōe postillatoris probare deductiōem burgeni
ex dictis sancti tho. fuisse ineptam et longe a san
cti thome pposito. aut alias consequentiam po
stillatoris defendere. Nam dictum sancti thome
per burgeni. allegatum: uerissimum est. neq; enī
negari pot̄ q̄ aliqua sint corpora perfectionia ut
celestia: facta propter esse et conseruationem cor
porum imperfectiorum. s. istorum inferiorum pro
ut talia sunt partes vniuersi ad cuius perfectio
nem et consistentiam: corpora celestia condita sunt
sicut ad quēdam finē in genere creaturarū. q̄q; q̄
omniū creaturarū deus sit ultimus finis.

Circa capitulū. xxiiij.

N ca. xxiiij. circa questionem motam per
postillatorem. an. s. repudium uxoris fu
isset in ueteri lege illicitum: cum postilla/
tor recitaret duas opiniones famosas: Burgeni.
uolens probare longa digressione q̄ opinio di
cens repudium fuisse licitum sit magis consona
littere et rationi: inter alia inducit quandam san
cti thome auctoritatem dicētis prima secūde. q.
cij. ar. v. ad tertium. matrimonium fuit in ueteri lege
prout erat in officiū nature. nō prout ē sacramētū

Liber.

coniunctionis Christi et ecclesie quod non dum erat facta. Unus in veteri lege dabant libellus repudij. quod est contra sacramenti rationem. Hec scimus thomae. ¶ Si magister Mathias in replica sua de Burgeno. inquit sic in capitulo xxxviii. ubi postillator disputat de libello repudij et diuortio sicut et scotus circa quartum sententiarum et communiter doctores: solus burgensis. cum scimus thomae se procaciter determinat ad partem minus probabilem uolens quod in veteri lege repudiatum erat non modo licitum: sed etiam a deo preceptum expressum. Hec magister Mathias in forma. Luius tamen questionis disputationem remittit ad ea que scripsit infra Math. xix. Sed quoniam ibi non refert ipse magister sicut hic de Burgeno. cum scimus thoma teneat in questione de repudio in veteri lege partem minus probabilem. scilicet fuisse licitum: oportuit hic id quod de sancto thoma tetigit: examinare. ¶ Et certe mirabile est ne dicam abominabile quod magister Mathias tam effronte ac aperte imponat sancto thome illud falsissimum. cum ipse nunquam dixisse reperiatur quod repudium in veteri lege fuerit a deo preceptum. nec solum hoc: sed neque in partem minus probabilem. ut ipse magister falso refert se determinauit. scilicet quod repudium fuerit in veteri lege licitum. Nam quarto sententiarum distinctione. xxxviii. q. iij. ar. ij. subar. ij. eam questionem disputat ex proposito. In cuius determinatione recitatis duabus opinionibus quod hic postillator tetigit: in fine secunde opinionis quod tenet repudiū fuisse licitū ex permissione diuina: iquit sic. Et quis hoc probabiliter dicat: tamen primū cōmu ni sustinet. Hec scimus thomae. fuerat prima opinio

Deutonomij.

q̄ repudium in ueteri lege fuisset illicitum. per pmissum tamen ad maius malum uitandū. s. uxori cidiū. Ecce q̄ expresse apparet q̄ scūs tho. magis se determinat in pbabiliorē ptē. q̄ tenet hic postillator. s. q̄ repudiū fuerit in ueteri lege illicitū. q̄uis dicat aliā opinionē hēre pbabilitatē qđ & cōiter doctores dicūt. Itē pma secunde. q. cv. ar. iiiij. arguit sic. viij. loco. preterea iter uix & uxorē sicut ē maxima familiaritas: ita debet eē fides firmissima. sed hoc nō pt eē si matrimonium dissoluble fuerit. incōuenienter igit̄ dñs pmisit Deu. xxiiij. q̄ aliquis posset uxorē dimittere scripto libello repudij. & q̄ etiā ulteri⁹ eā recuperare nō posset. Ecce argumētū. Sequit̄ respōsio. Ad viij. dicēdū q̄ lex pmisit repudiū uxoris. non q̄ simpliciter iustū eēt. sed pp̄ter duriciā iudeorū. vt dñs dicit mat. ix. Sed de hoc oportet plenī tractari cū de matrimonio aget̄. Hec scūs tho. ī forma. vbi patet q̄ magis se determinat in opinionē que repudiū dicit fuisse illicitum. ¶ Item contra gentiles li. iij. cap. xxiiij. in fine sic ait. Per hoc autem excludit̄ consuetudo dimittentiū uxores. quod tamen in ueteri lege pmissum fuit iudeis pp̄ter eorum duriciā qz. s. pni erant ad occisionem uxoriū. permisſū ergo fuit min⁹ malū: ad excludēdū maius malū. Hec scūs tho. in forma. Ex quibus aperte constat q̄ magis teneat repudium fuisse illicitum in ueteri lege. nō enī potuit planius ostendere mentem suam q̄ dicere sicut hic. q̄ pmissum fuit minus malum: ad excluſendum maius malum. Erubescat igit̄ magister Mathias qui plane hoc in loco aut non le

Liber.

gisse. aut non intellectisse sc̄m tho. vel maliuolum
fuisse salua pace sua comprobatur. Sed neq; au-
ctoritatem doctoris sui scoti fideliter introducit
significans q; in eam opinionem se determinet:
que repudium dicit fuisse illicitum. nam in loco
per eū allegato. iij. sentētiarū. vi. p̄p̄iij. q. ij. vtrā
q; recitat opinionē. nec se in aliquā partē expres-
se determinat. p̄mo nec alteram earū pretulit alte-
ri. sed eo magis uidet̄ declinare in eam partem
que repudiū dicit fuisse licitū: q; multo plures
ad eius probabilitatem induxit rationes. ⁊ ar//
gumenta in contrariam partē magis sollicite dis-
soluere conatus est. ¶ Auctoritas autem sci tho-
me quam Burgenī. pro se introduxit: propositu᷑
eius non probat. cum ibi precise dicat sc̄us tho.
q; in ueteri lege dabatur libellus repudij. s; vtrū
id licitum fuerit aut illicitū: nō determinat neq;
prosequitur.

Circa q̄rtū librum Regū Ca. xx.

N quarto li. Regū ca. xx. sup illud. vis ut
ascendat vmbra. p. lineis. Burgenī. allegat
sanctū tho. prima p. q. xv. ar. xl. dicente᷑
q; inter miracula: summum gradum tenent ea q̄
nullo modo natura facere p̄ot. ut sunt retroces-//
sio solis. glorificatio corporis hūani ⁊ similia. Sed
magister aNathias qui doctrinā sancti tho. v̄l in
modico ferre nō ualet. etiā si agnitā ueritatē im//
pugnare deprehendat: obsistit dices q; dictu᷑
illud sci tho. auctoritati augustini ſ̄dicit qui in

Regum.

primo de trini.ca.vj.in q̄t. a Maximi miraculū eē
fuscitare mortuū. In quo plane magister a thias cōuincit manifestā impugnare ueritatem.
Nam si mirabilia nominant̄ prout Augustinus
dicit. p̄p̄vij. contra faustū. Lūm deus aliquid fa
cit contra cognitum nobis solituꝝ cursum natu
re: cōsequēs ē ꝑ miracula dicāt per compatiōeꝝ
ad facultatē nature quā excedūt. Nā ex cōpatōe
ad diuinā potentiā: nihil est qđ possit appellari
miraculū. qm̄ quodcūꝝ sc̄m: minimū est diuine
potētie cōpatū. Un̄ seqt̄ ꝑ s̄m hoc dicat̄ aliqd
maiis miraculū: ꝑ magis excedit facultatem na
ture. sed quis negauerit id magis fieri supra na
turā rei quod naturam excedit. ⁊ q̄tum ad sub
stantiā sc̄i. ⁊ q̄tū ad modū fiendi: ꝑ qđ excedit
naturam q̄tū ad modū fiendi precise: quoꝝ ta
mē primū in solis retrocessione aut statione con
tingit. secūdū uero in corpore mortuorū viuifica
tione. Et cōfirmat̄ p ea que aug⁹. dicit. p̄p̄j. de ci
ui. dei ca. viij. vbi ex proposito cōferēs de mira
culo ait sic. quid ita dispositum est ab auctore
nature celi ⁊ terre: quēadmodū cursus ordina
tissimus siderū: quid tā ratis legibus fixisq̄s fir
matum: Et tñ qm̄ ipse uoluit q̄ summo regit im
perio ac potestate quod cōdidit: stella p̄e cete
ris magnitudine ac splēdore notissima: colorem.
magnitudinē. figurā ⁊ quod ē mirabili⁹ sui cur
sus ordinē legēq̄s mutauit curuauit. Hec augusti
nus. ⁊ post pauca exēplificat de statioe solis tpe
Josue ⁊ de eius retrocessione tpe Ezechie. ex q̄
auctoritate aug⁹. hēt ꝑ nihil ita dispositū ē aut
tā ratis legibus fixisq̄s firmatum: quēadmodum

Liber:

cursus siderū. et ex hoc procedit aug⁹ ad pbandū
excellentiā in miraculoꝝ q̄ scā sunt circa sidera. se//
quit enim si nihil tam fixum et firmatū ē q̄ cur//
sus sider: q̄ nihil tā magnū ē aut tā mirabile q̄
ipsum stellarū cursum mutare. Ad auctorita//
tem augustini in ſōrium facilis est rñfio. Nō enī
augustinus in eo loco p̄tendebat gradus et dif//
ferentias in miraculis assignare. sed uolens om
nipotentiam filij ex effectibus demonstrare ac p̄
hoc patris et filij summam equalitatem p̄bare:
dixit an quicq̄ maius miraculum est inter mira
bilia: corporum mortuorum resuscitatione: qua
si diceret. certe non est maius miraculum quod
sc̄ p̄e magnitudine sua magis arguat omnipo//
tentiam dei q̄ resuscitatio mortuorum que scā ē
per filium. ita ut maioritas referat nō ad mira//
culum in se: sed ad comprobationem uel attesta
tionem diuine omnipotentie. ut sit sensus q̄ ni
hil est maius mirabile resuscitatiōe mortuorum
idest magis diuinā ostēdens omnipotentiā. q̄
hoc miraculum dei omnipotentiam arguit: quē
admodum et alia. Nā et si grad⁹ ſint in miracul⁹:
oīa tñ diuinā oīpotentiā attestat⁹. dicit enim au
gustinus in ep̄la ad Uolusianū. q̄ in reb⁹ mira
biliter fcis: tota rō fci ē potentia facientis.

Circa librū Job In prologo.

N plogo libri Job postillator inquirens
que fuerit intentio auctoris in hoc libro
recitat positionem sancti tho. qui hunc li

Job.

bium subtiliter & eleganter exposuit dicentis q̄ intentio sancti Job in hoc libro fuit supposito q̄ res naturales diuina puidētia regat: declarare ulterius etiam actus hūanos diuina puidētia regi. ¶ Hāc scī tho. assertiōem postillatorū declinat dices eā nō fuisse scī iob itētionē. qm̄ totū iste liber pcedit p̄ modū cuiusdā disputationis inter iob ex una pte & amicos eiū ex altera. q̄ tñ i hoc cōueniebat cū iob ut ipse dicit q̄ actus hūani regūt diuina puidētia cū niteret pbare eū a deo iuste punitū p̄ pctis suis. ergo nō erat itētio iob idipsum eis p̄ rōes & disputatiue oīdere. Nā intentio disputatis h̄c aliquos: nō est pbare id in quo cū eo cōueniūt. sed aliud in quo ab eo dissentīt. Unū dicit postillatorū q̄ intētio scī iob in hoc libro fuit q̄ aliquā in pñti malis eueniūt bona & iustis aduersa s̄m ordinē diuine prouidētie ad quā ptinet punire mala & premiare bona in hac vita & in futura. Ad quod pbandum procedit ex concessō ab eis. s. q̄ actus humani diuina prouidentia reguntur. Hec postillatorū in sententia. ¶ Ad que respondet burgeni. q̄ licet aduersarij iob concederent actus hūanos diuina puidētia regi: Sic tñ ponebat modū regēdi: q̄ nō competebat deo. in q̄tum dicebat q̄ deus premiat iustos & iniustos punit solū in bonis & malis t̄p̄alibus huius uite prout patet in processu etiam s̄m postillatorem. Nam hic modus regendi non competit diuine iusticie. vnde prouidentiam dei circa actus humanos: simpliciter negabant ponentes eam illo modo quo deo nō posset competere. licet prouidentiā dei cōcederet in

Liber.

cōfuso. Hec burgenī. et bene et ad intentionē san
cti tho. ¶ Intellexit enim scūs tho. amicos Job
negasse prouidentiā dei circa actus humanos.
non in se: sed in eo ad quod seq̄t̄. s. in suo effcū.
est enim effectus quidam diuine prouidentie: q̄
malis in hac uita bona interdū eueniant: et iusti
sine culpa sua affligantur. Ad horum scilicet ex
excitium et probationem ac maiorem gloriam et in ex
emplum aliorum. s. illud Ap̄lī. Ro. v. Gloria//
mūr in tribulationibus sciētes q̄ tribulatio pa
cientiā opatur. pacientia autē probationē. probatō
uero spem. Et Jacobi p̄mo. b̄tūs vir q̄ suffert tē
ptatiōem qm̄ cū probatus fuerit accipiet coronaꝝ
vite t̄c. Ad aliorū uero maiorem penā s. illud
sapiētie. xliij. Creature dei in odiū facte sunt et in
temptationem aie hominū et in muscipulā pedi
bus insipientiū. Unde cum amici Job negarent
hunc ordinem diuine sapientie. quo disponit ali
quando iustos in hac uita nō pro culpa sua fla
gellari: quod et postillator cōcedit: seq̄t̄ q̄ dei p
uidentiā circa actus hūanos ex consequenti ne//
gabāt. quod scūs tho. notauit. et q̄ iste fuerit in
tellectus sc̄i tho. patet ex eo q̄ fundamētū ami //
coꝝ Job dixit suisse iustorum afflictionē in hac
uita. Ait enim sic. id autem q̄ precipue proui //
dentiā dei impugnare videt̄ circa res hūanas: ē
afflictio iustorum. Nam q̄ malis interdū bona
eueniāt et si irrationabile uideat̄ et puidētie ūriū: tñ
utruq; h̄ere p̄t excusatōem ex misatōe diuina. S; //
q̄ iusti sine cā affligat̄: certitudinalr uideat̄ sub
ruere puidētie fūdamētū. Hec. s. tho. ex qb'māi
feste appet q̄ itētio ei⁹ fuit q̄ amici job explicite

Job.

¶ immediate negarent afflictionē iustorū in hac
uita. quod erat implicite destruere fundamentū
prouidentie diuine: Nō enim intellexisset sanct⁹
tho. q̄ esset intentio Job p̄bare amicis quasi ne
gātibus absolute & simpliciter p̄uidentiā dei cir
ca act⁹ hūanos. cū dicat ca.v. exp̄resse heliphat
eam asseruisse p̄uidentiā dei. sup illud. qui po//
nit humiles. & ibi. beat⁹ homo qui corripit &c.
Sed ēmodus loquēdi sc̄i tho. in hoc loco. sicut
si fidelis quis credēs totā sacram scripturā: ne//
garet per ignorātiā beatum petrum fuisse pisca
torem. certe talis uere diceretur negare sacre scri
pture ueritatem. quia negat aliqd ex quo sequit
tur sacram scripturā falsum dixisse etiam si illud
neget ignorans q̄ in sacra scripture contineat̄.
Ita etiam amici Job cōcedentes diuinam p̄uidē
tiam circa actus humanos in confuso: potuerūt
eam uere negare implicite tñ & ex consequēti ne//
gantes in particulari aliquē modum uel ordinez
diuine p̄uidentie quē habet circa actus huma//
nos: quēadmodū iudei negātes explicite deum
ēē hoc modo. s. trinū & vnum: ex consequēti ne//
gāt uere deū eē. & negantes hūc modū incarnati
onis filij dei. s. per nativitatem ex uirgine: ex con
sequenti & implicite negarēt incarnationem filij
dei absolute. Ex premissis satis respōsum est ad
ratiōem postillatoris. non enim Job & amici ei⁹
conueniebant in concedendo diuinam prouidē
tiam circa actus humanos. nā amici Job conce
debant diuinā prouidētiā tali modo: ex quo se
quebatur implicite & ex consequēti nullam eē dei
prouidētiā circa actus humanos. ¶ Qđ autēz